

Câmara Municipal de Caraguatatuba

Estância Balneária Estado de São Paulo

(A CÂMARA MUNICIPAL vêm, na forma regimental, inserir na ata dos trabalhos desta egrégia Casa Legislativa **MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES** à Delegada Titular da Polícia Civil de Caraguatatuba Dra. **JUNIA CRISTINA MACEDO** e toda a equipe da Policia Civil pelos relevantes serviços prestados)

SENHOR PRESIDENTE, SENHORES VEREADORES:

Câmara Municipal de Caraguatatuba congratula com à **Delegada** Titular da Polícia Civil de Caraguatatuba Dra. **JUNIA CRISTINA MACEDO** e toda a equipe da Policia Civil pelos relevantes serviços prestados.

Dra. Junia vem desenvolvendo um brilhante trabalho à frente da Delegacia de Polícia Civil junto com toda sua equipe de delegados assistentes, investigadores, escrivães e policiais em especial na defesa da mulher.

Formada em direito, Dra. Junia dedicou sua vida para a defesa das leis e dos cidadãos e assumiu em 2020 a maior delegacia do Litoral Norte, após atuar na Delegacia da Mulher, na cidade de São Sebastião.

Atuando na Delegacia da Mulher, mostrava às mulheres todo o seu poder e potencial como verdadeiros fatores de empoderamento feminino, culminando finalmente, no amor próprio, construindo com isso, lares fortalecidos e mulheres dispostas a viver suas vidas livres da violência física, moral ou emocional.

Este é o grande legado que Dra. Junia deixa por onde passa.

Diante dos fatos apresentados, a fim de parabenizar a toda equipe da Policia Civil que atuou no caso, é que apresento aos Nobres Pares para apreciação e aprovação esta **MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO**, e que se faça chegar à Delegada Titular da Polícia Civil de Caraguatatuba Dra. **JUNIA CRISTINA MACEDO** e equipe, ao Exmo. Sr Governador do Estado de São Paulo – João Dória, ao Exmo. Sr. José Pereira de Aguilar Junior - Prefeito Municipal, ao Secretário de Segurança Pública do Estado de São Paulo - general João Camilo Pires de Campos e à imprensa.

Sala "Benedito Zacarias Arouca", 17 de fevereiro de 2021.

GILDEILSON SANTOS

Vereador Dé Construtor

Câmara Municipal de Caraguatatuba



Estância Balneária Estado de São Paulo

Moção de Congratulação nº O Vereador que abaixo sub

O Vereador que abaixo subscreve, vem na forma regimental requerer que esta casa Legislativa envie a Delegacia de Polícia Civil de Caraguatatuba a MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO pelos relevantes trabalhos da Dra. Junia Cristina Macedo (Delegada Titular de Caraguatatuba) e sua equipe da Polícia Civil

Caraguatatuba) e sua equipe da Polícia Civil.

Justificativa:

Senhor Presidente, vereadores (a),

Essa Moção de Congratulação é pelo reconhecimento do brilhante trabalho que a Dra. Junia Cristina Macedo vem desenvolvendo como Delegada Titular de Caraguatatuba mais, sobretudo também a sua equipe da polícia civil formada por delegados assistentes, investigadores, escrivão e policiais. A delegada já trabalhou na capital paulista, cidades do interior de São Paulo, participou do grupo de Delegados de Polícia do Brasil no tocante à propostas na Elaboração da Lei Maria da Penha, reconhecemos a sua defesa pela defesa da mulher e sua dedicação a Polícia Civil.

Formada em Direito, foi escrivã, assumiu importantes trabalho dentro da instituição policial e sempre foi exemplo de dedicação defendendo a instituição e zelando pela defesa da lei. O respeito dos colegas e o companheirismo demonstram o quanto Dra. Júnia tem a polícia civil como parte de sua família, nesse aspecto estendemos a homenagem a sua equipe que contribui para esse sucesso.

A ordem pelo cumprimento da lei sempre é o trabalho dessa equipe que não se curva ao medo de exercer suas funções que trazem ao Estado a paz e o cumprimento da norma jurídica.

Contudo, a polícia civil exerce a função de polícia judiciária, reconhecida pela população e manifestamos através dessa moção. Pedimos a todos os pares na aprovação enviando com cópia a Delegacia de Polícia Civil de Caraguatatuba.

Sala Zacaria Arouca,

Caraguatatuba/SP, 16 de Fevereiro de 2021.

Gildelílson Santos **Dé Construtor** Vereador